1. Quod a quoquo poenae nomine exactum est, id eidem restituere nemo cogitur - Kto od niekoho vysúdil niečo ako pokutu, nemusí to vrátiť. (Gai. D. 50,17,46).

In: Soudce, č. 11/2007, s. 39-40.

2. Neque pignus neque depositum neque precarium neque emptio neque locatio rei suae consistere potest - Ani záloh, ani úschova, ani výprosa, ani kúpa, ani nájom sa nemôžu týkať vlastnej veci. (Ulp. D. 50,17,45)

In: Soudce, č. 10/2007, s. 39-40.

3. Totiens in heredem damus de eo quod ad eum pervenit, quotiens ex dolo defuncti convenitur, non quotiens ex suo - Dedičom často pripočítame k dobru, ak sa od nich vymáha niečo, čo má pôvod v zlom úmysle poručiť, nie však to, čo pochádza od nich samých (Ulp. D. 50,17,44).

In: Soudce, č. 9/2007, s. 39-40.

3. Nemo ex his, qui negant se debere, prohibetur etiam alia defensione uti, nisi lex impedit. 1. Quotiens concurrunt plures actiones eiusdem rei nomine, una quis experiri debet - Žalovaný, ktorý popiera dlh, môže použiť aj inú obranu, pokiaľ ju zákon nezakazuje. 1. Ak má žalobca viac žalôb na vymáhanie jednej veci, môže použiť len jednu. (Ulp. D. 50,17,43).

In: Soudce, č. 7-8/2007, s. 79-80.

4. Qui in alterius locum succedunt, iustam habent causam ignorantiae, an id quod peteretur deberetur. Fideiussores quoque non minus quam heredes iustam ignorantiam possunt allegare. Haec ita de herede dicta sunt, si cum eo agatur, non etiam si agat: nam plane qui agit, certus esse debet, cum sit in potestate eius, quando velit experiri, et ante debet rem diligenter explorare et tunc ad agendum procedere - Tí, ktorí nastupujú na miesto iného, sú ospravedlnení z dôvodu neznalosti ohľadne toho, či to, čo sa žiada, bolo (naozaj) dlhované. Ručiteľia sa preto môžu, takisto ako dedič, odvolať na ospravedlniteľnú neznalosť. Toto sa týka dedičov vtedy, ak sú žalovaní, ale nie ak sami žalujú, pretože žalobca si musí byť istý (svojou) vecou, pretože na ňom záleží, kedy začať spor a musí skúmať vec starostlivo a až potom ju vzniesť na súd. (Gai. D. 50,17,42)

In: Soudce, č. 6/2007, s. 39-40.

5. Non debet actori licere, quod reo non permittitur. 1. In re obscura melius est facere repetitioni quam adventicio lucro - Čo nemá dovolené žalovaný, nemá dovolené ani žalobca. 1. V nejasnej veci je potrebné dať prednosť (žalovanému) vráteniu než (žalovanému) možnému zisku. (Ulp. D. 50,17,41)

In: Soudce, č. 5/2007, s. 39-40.

6. Furiosi vel eius, cui bonis interdictum sit, nulla voluntas est - Duševne chorý alebo ten, kto má zákaz narábať s majetkom, nemá vôľu. (Pomp. D. 50,17,40)

In: Soudce, č. 4/2007, s. 39-40.

7. In omnibus causis pro facto accipitur id, in quo per alium morae sit, quo minus fiat - Vo všetkých sporoch sa prijíma ako fakt, že udalosť, ktorá nenastala omeškaním druhej strany, nastala. (Pomp. D. 50,17,39).

In: Soudce, č. 3/2007, s. 39-40.

8. Sicuti poena ex delicto defuncti heres teneri non debeat, ita nec lucrum facere, si quid ex rea ad eum pervenisset - Tak ako na dediča neprechádza povinnosť zaplatiť pokutu z deliktu za zomrelého, neprechádza na neho z rovnakého dôvodu ani zisk (majetkový prospech). (Pomp. D. 50,17,38).

In: Soudce, č. 2/2007, s. 39-40.

9. Nemo, qui condemnare potest, absolvere non potest - Každý, kto môže odsúdiť, môže aj oslobodiť. (Ulp. D. 50,17,37)

In: Soudce, č. 1/2007, s. 39-40.

Soudce, rok 2006:

<http://www.sucr.cz/soudce-a-spolecnost/casopis-soudce.html?Stranka=5>

1. Culpa est immiscere se rei ad se non pertinenti - Ten sa prevíňuje, kto sa mieša do veci, ktorá sa ho netýka. (Pomp. D. 50,17,36)

In: Soudce, č. 10/2006, s. 39-40.

2. Nihil tam naturale est quam eo genere quidque dissolvere, quo colligatum est. Ideo verborum obligatio verbis tollitur: nudi consensus obligatio contrario consensu dissolvitur - Nič nie je tak prirodzené, ako to, že niečo (záväzok) môže byť rozviazané tým istým spôsobom, akým to bolo zviazané. Tak sa verbálny záväzok rozvážuje slovami: záväzok vzniknutý konsenzom sa rozvážuje opačným konsenzom. (Ulp. D. 50,17,35)

In: Soudce, č. 7-8/2006, s. 38-39.

3. Semper in stipulationibus et in ceteris contractibus id sequimur, quod actum est: aut, si non pareat quid actum est, erit consequens, ut id sequamur, quod in regione in qua actum est frequentatur. Quid ergo, si neque regionis mos appareat, quia varius fuit? Ad id, quod minimum est, redigenda summa est - Pri stipuláciách a ostatných kontraktach vždy sledujeme to, čo bolo zamýšľané: pretože v pochybnostiach o tom, čo bolo dohodnuté, platí najmenší možný záväzok dlžníka, ktorý je obvyklý, ak bola zmluva uzavretá. A tak je verbálny kontrakt zrušný slovami; záväzok uzavretý konsenzom je rozviazaný opačným (konsenzom). (Ulp. D. 50,17,34)

In: Soudce, č. 7-8/2006, s. 39-40.

4. In eo, quod vel is qui petit vel is a quo petitur lucri facturus est, durior causa est petitoris - V sporoch o majetkový prospech je postavenie žalobcu ťažšie. (Pomp. D. 50,17,33)

In: Soudce, č. 5/2006, s. 39-40.

5. Quod attinet ad ius civile, servi pro nullis habentur; non tamen et iure naturali, quia, quod ad ius naturale attinet, omnes homines aequales sunt - V oblasti civilného práva je otrok ničím; nie však podľa práva prirodzeného, pretože v očiach práva prirodzeného sú si všetci ľudia rovní. (Ulp. D. 50,17,32)